a) Orat. 7, n. 21 = P. G., t. 35, p. 781.

7. Superest demum, ut Ecclesiae doctores inducamus eidem sententiae faventes eamque in universum obfirmantes. Atqui magnus ille Gregorius Theologus in oratione funebri ad laudem Caesarii fratris haec dicit<sup>9</sup>: « Sapientum « verbis adducor ut credam, pulchram omnem « animam et Deo caram, posteaquam vinculis « corporis soluta hinc excesserit, protinus bo- « num, quod eam manet, persentientem et con- « templantem (utpote eo, quod tenebras offun- « debat, vel purgato, vel deposito, vel, quo « verbo ea res appellanda sit, nescio), mirabili « quadam voluptate affici et exultare, atque « hac vita tanquam gravi quodam ergastulo « liberatam, compedibusque illis, quibus men- « tis alae deprimebantur, solutam, placide ad « Dominum suum tendere, ac recondita frui « beatitudine, qualem iam per imaginem per- « ceperat; post etiam aliquanto, cum cognatam « carnem a terra, quae et dederat et in fidem « acceperat, receperit (quod quo modo fiet, « Deus novit, qui ea inter se coniunxit atque « dissolvit), tum demum eam quoque ad glo- « riae caelestis hereditatem secum admissu- « ram; et quemadmodum ob naturae coniunc- « tionem aerumnarum ipsius particeps fuerat, « sic etiam iucunditates suas cum ipsa com- \* f. 73v. « municaturam, totum videlicet corpus in se « ipsam absumentem et cum eo unum effectam, « et spiritum et mentem et deum, absorpto « nimis a vita eo, quod mortale et caducum « erat ».

8. Ioannes vero ille lingua aureus in oratione

sexta *De Statuis*<sup>a</sup> : « Sicut pugil, inquit, stadio « exire festinat, ut vulneribus liberetur, et « athleta spectatores exsurgere concupiscit, ut « laboribus absolvatur : sic et qui in rigida et « aspera vita cum virtute vivit, finem desiderat, « ut praesentibus eripiatur laboribus, et pro « repositis valeat coronis confidere, ad tran- « quillum navigans portum, et illo transmi- « grans, ubi non est amplius timendum naufra- « gium ». Et in quarto *Adversus Iudeos* sermone, dum in exordio martyres laudat, haec ait<sup>b</sup> : « Deriserunt hanc vitam, conculcarunt « carnificinas ac tormenta, despicerunt mor- « tem, erepti sunt e fuso rerum humanarum, « in tranquillum enavigaverunt portum: et nunc « in Pauli chorum pervenerunt, ante coronas « suas exspectatione coronarum alacres, eo « quod iam de futuro incerti esse desie- « runt ».

9. Rursus divinus Gregorius oratione *In Plagam grandinis*, postquam futurum illud iudicium descriptis, « Procedent, inquit<sup>c</sup>, qui « bona fecerunt, in resurrectionem vitae, nunc « quidem in Christo absconditae, verum postea « simul cum ipso manifestandae; qui autem « mala egerunt, in resurrectionem iudicii, quo « etiam ii qui non credunt, a Verbo eos iudi- « cante iam condemnati sunt. Atque illos « quidem lux omni sermone praestantior exci- « piet, et sanctae regiaeque Trinitatis purius « iam et clarius illuminantis, totamque se cum « tota mente miscentis, contemplatio, in qua « ego vel sola praecepue regnum caelorum « possum esse censeo; his autem, simul cum « aliis, vel potius ante alia, istud restabit tor- « mentum, abiici nempe a Deo, et conscientiae « pudor, qui nullo fine claudatur. Verum haec « posterius ». — Et oratione *In Sanctum*